ATA DA 281.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO SÉTIMO PERÍODO

LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA

EM QUATORZE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE.

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às 9horas e 30minutos,
através do aplicativo “ZOOM”, de acordo com a Portaria 3/2020, sob a
Presidência do Vereador Julio Galperim, reuniu-se o Poder Legislativo de São
Leopoldo. Estavam presentes os Vereadores: Edite Rodrigues Lisboa, pelo PSB,
Fabiano Haubert, Ary Moura, e Iara Cardoso, pelo PDT, Ana Affonso e Nestor
Schwertner, pelo PT, David Santos, Adão Rambor, pelo PP, Armando Motta, pelo
REPUBLICANOS, Arthur Schmidt e Perci Pereira, pelo MDB, e Brasil Oliveira, pelo
PSD.

Constavam na Ordem do Dia os Expedientes que seguem, os quais foram lidos e
votados conforme extrato:

Resultado da Sessão de 14/05/2020
Exp. 5565 - Projeto de Lei do Executivo n.º 1206/20 - Executivo Municipal - ""AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO
VALOR DE R$ 1.717.552,96 (UM MILHÃO, SETECENTOS E DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E
CINQUENTA E DOIS REAIS COM NOVENTA E SEIS CENTAVOS), TENDO COMO FONTE A
REDUÇÃO DE ORÇAMENTO DO PRÓPRIO EXERCÍCIO"". Retirado da Pauta por Executivo Municipal
Exp. 5609 - Projeto de Lei do Executivo n.º 1207/20 - Executivo Municipal - "AUTORIZA MEDIDAS

EXCEPCIONAIS NO ÂMBITO DAS PARCERIAS COM ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM FACE DA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA E ESTADO
DE CALAMIDADE PÚBLICA DECORRENTES DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO MUNICÍPIO
DE SÃO LEOPOLDO". Aprovada a Inclusão na Pauta por Unanimidade
Exp. 5108 - Sessão Especial n.º 032/20 - Ver. Brasil Oliveira - "Solicita Sessão Solene em Homenagem

ao dia da Família, a ser realizada no dia 09 de dezembro do presente ano". Aprovado por Unanimidade
Exp. 5167 - Sessão Solene n.º 123/20 - Ver. Júlio Galperim - "Solicita a essa Casa Legislativa o pedido

de Sessão Solene em Homenagem aos 10 anos de atividades da Organização Não Governamental
(ONG) União ao Próximo (UP), que desenvolve um excelente trabalho em nossa cidade, com o foco na
valorização da dignidade humana de idosos e na arrecadação de alimentos a famílias carentes".
Aprovado por Unanimidade
Exp. 5591 - Sessão Solene n.º 129/20 - Ver. Nestor Pedro Schwertner - ""Solicita a realização de

sessão solene em homenagem a Semana do Meio Ambiente, a ser realizada no dia 03 de junho do
presente ano, às 18h30, de modo online."". Aprovado por Unanimidade

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7831
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7879
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7315
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7382
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7859

Exp. 5557 - Pedido de Informação n.º 196/20 - Ver. Arthur Schmidt - "Solicito informações URGENTES

acerca da obra em andamento na Praça General Daltro Filho - Praça dos Brinquedos - bairro Centro,
nesta Cidade". Leitura em plenário
Exp. 5558 - Pedido de Providência n.º 2985/20 - Ver. Arthur Schmidt - Solicito providências

URGENTES acerca da obra que está sendo realizada na Praça General Daltro Filho - Praça dos
Brinquedos - bairro Centro, nesta Cidade. Leitura em plenário
Exp. 5564 - Pedido de Providência n.º 2989/20 - Ver. Arthur Schmidt - Requer providências acerca da

necessidade URGENTE de ser identificado e notificado o proprietário do imóvel localizado na Rua
Chicago, n. 351, bairro Pinheiros, para que providencie a limpeza da piscina no local. Leitura em plenário
Exp. 5566 - Pedido de Providência n.º 2990/20 - Ver. Arthur Schmidt - "Requer providências acerca da

necessidade de recolocação do meio fio da calçada na Rua General Câmara, em frente ao nª 38,
bairro.Padre Réus.". Leitura em plenário
Exp. 5590 - Pedido de Providência n.º 3008/20 - Ver. Arthur Schmidt - "Requer providências com

URGÊNCIA, acerca da necessidade de colocação de saibro ou brita na Rua 22, bairro Chácara dos
Leões, nesta cidade.". Leitura em plenário
Exp. 5561 - Pedido de Providência n.º 2988/20 - Ver. David Santos - Solicito que seja demarcado o

distanciamento mínimo entre as pessoas que procuram serviços bancários e afins no Centro de São
Leopoldo. Leitura em plenário
Exp. 5574 - Pedido de Providência n.º 2993/20 - Ver. David Santos - "Requer providências acerca da

necessidade de efetuar limpeza de boca de lobo, Rua Alberto Uebel, N°664 Bairro Feitoria.". Leitura em
plenário
Exp. 5575 - Pedido de Providência n.º 2994/20 - Ver. David Santos - "Requer providências acerca da

necessidade de efetuar limpeza de duas boca de lobo, Rua Alberto Uebel N°301 esquina com Rua Luiz
Carlos Bier, Bairro Feitoria.". Leitura em plenário
Exp. 5576 - Pedido de Providência n.º 2995/20 - Ver. David Santos - "Requer providências acerca da

necessidade de efetuar limpeza de duas boca de lobo. Rua Alberto Ubel esquina com Rua Albino Weber,
Bairro Feitoria.". Leitura em plenário
Exp. 5577 - Pedido de Providência n.º 2996/20 - Ver. David Santos - 'Requer providências acerca da

necessidade de efetuar limpeza de boca de lobo, Rua Alberto Uebel N°102, Bairro Feitoria.". Leitura em
plenário
Exp. 5578 - Pedido de Providência n.º 2997/20 - Ver. David Santos - "Requer providências acerca da

necessidade de efetuar manutenção de boca de lobo, Avenida Feitoria esquina com Rua Alberto Uebel,
Bairro Feitoria.". Leitura em plenário
Exp. 5579 - Pedido de Providência n.º 2998/20 - Ver. David Santos - "Requer providências acerca da

necessidade de efetuar limpeza de boca de lobo, Travessa Reinaldo Georg N°45, Bairro Feitoria". Leitura
em plenário
Exp. 5581 - Pedido de Providência n.º 2999/20 - Ver. David Santos - "Requer providências acerca da

necessidade de efetuar limpeza de boca de lobo, Rua Caioba esquina com Rua Jorge Schuch, Bairro
Feitoria.". Leitura em plenário
Exp. 5582 - Pedido de Providência n.º 3000/20 - Ver. David Santos - "Requer providências acerca da

necessidade de efetuar manutenção de boca de lobo, Rua Jorge Schuch N°281, Bairro Feitoria.". Leitura
em plenário
Exp. 5583 - Pedido de Providência n.º 3001/20 - Ver. David Santos - "Requer providências acerca da

necessidade de efetuar limpeza de boca de lobo, Rua Jorge Schuch N°293, Bairro Feitoria.". Leitura em
plenário
Exp. 5584 - Pedido de Providência n.º 3002/20 - Ver. David Santos - "Requer providências acerca da

necessidade de efetuar limpeza de boca de lobo. Rua Jorge Schuch N°439, Bairro Feitoria.". Leitura em
plenário
Exp. 5567 - Pedido de Providência n.º 2991/20 - Ver. Fabiano Haubert - "Solicitar que seja feito, pela

Prefeitura Municipal de São Leopoldo, a higienização, desinfecção e sanitização dos espaços públicos
nos Residenciais Mauá 1 e Mauá 2, localizados na Rua General Osório, Bairro Duque de Caxias.". Leitura
em plenário
Exp. 5585 - Pedido de Providência n.º 3003/20 - Ver. Fabiano Haubert - "Pedido de providências para

solicitar que seja feito a poda de levantamento de copa, que seja colocado um sistema de iluminação e
que seja feita a limpeza da Praça Natalício Jaime Bento Leal, que fica na junção da Avenida Presidente
João Goulart com a Rua Manoel de Macedo – Morro do Espelho.". Leitura em plenário
Exp. 5586 - Pedido de Providência n.º 3004/20 - Ver. Fabiano Haubert - "Pedido de providências para

que seja feita a limpeza e a desobstrução da boca de lobo na Rua Suriname, Quadra 72, Casa 15A –
Cohab Feitoria.". Leitura em plenário
Exp. 5587 - Pedido de Providência n.º 3005/20 - Ver. Fabiano Haubert - "Pedido de providências para

solicitar, para maior segurança dos moradores, que seja colocada iluminação pública na Travessa que
liga a Avenida das Américas com a Rua Francisco Matias de Oliveira – Cohab Duque". Leitura em
plenário

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7825
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7826
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7833
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7835
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7858
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7828
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7843
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7844
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7845
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7846
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7847
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7848
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7850
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7851
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7852
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7853
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7836
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7854
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7821
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7855

Exp. 5573 - Pedido de Providência n.º 2992/20 - Ver. Brasil Oliveira - "Pedido de providências para

recolhimento de descartes de lixo e entulhos no entorno do CTG Tio Lautério, localizado na avenida
Tarcilio Nunes n° 301 bairro Santo André." . Leitura em plenário
Exp. 5588 - Pedido de Providência n.º 3006/20 - Ver. Brasil Oliveira - "Pedido de providências para

supressão de árvore (aroeira) com risco e queda, localizada na Av. Rodolfo Müller, quadra 62, parada 4.".
Leitura em plenário
Exp. 5589 - Pedido de Providência n.º 3007/20 - Ver. Brasil Oliveira - "Pedido de providências para

realização de troca da localização de parada de ônibus, retirando do local onde atualmente está situada
(na alça de acesso à Rua Luís Carlos Prestes - "viaduto da Rodoviária") e remanejando-a para a Rua São
Domingos,". Leitura em plenário
Exp. 5593 - Pedido de Informação n.º 197/20 - Ver. Brasil Oliveira - ""Pedido de informações que

segue: Há quanto tempo não é realizada uma dragagem e desassoreamento do Rio dos Sinos em São
Leopoldo?"". Leitura em plenário

Após a leitura, passaram para as considerações finais. Não havendo mais nada a
tratar, o Presidente encerrou a presente sessão. E eu, Daniela Floriano dos Reis,
redigi esta ata, e informo que, o inteiro teor desta Sessão encontra-se gravado em
áudio e vídeo no site da Câmara de Vereadores na página

https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br - TV CÂMARA e no Canal do Youtube

https://www.youtube.com/watch?v=-ZVw9S2LHHI.

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7842
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7856
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7857
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7861
https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=-ZVw9S2LHHI